FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ
AV. RUI BARBOSA, 716, - Bairro FLAMENGO, Rio de Janeiro/RJ, CEP 22250-020

Telefone: 25541700  - http://www.fiocruz.br

TERMO ADITIVO

Processo nº 25384.000782/2022-64

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
28/2022, DE EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES
DE APOIO LOGÍSTICO, ADMINISTRATIVO E
GESTÃO FINANCEIRA, QUE CELEBRAM
ENTRE SI A FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ,
COMO CONTRATANTE, E A FUNDAÇÃO
PARA O DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E
TECNOLÓGICO EM SAÚDE – FIOTEC, COMO
CONTRATADA PARA PRORROGAÇÃO DE
VIGÊNCIA.

A FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ, entidade pública criada e mantida pela União Federal, na forma da Lei nº
5.019/66 e do Decreto nº 8.932/2016 - Estatuto da FIOCRUZ, integrante da Administração Pública Federal
Indireta e vinculada ao Ministério da Saúde, "ex vi" do Decreto Lei nº 200/1967, sediada na Av. Brasil nº
4.365, Manguinhos, nesta cidade do Rio de Janeiro - RJ, inscrita no CNPJ sob o nº 33.781.055/0001-35,
através do Instituto Nacional de Saúde da Mulher da Criança e do Adolescente Fernandes Figueira,
inscrito no CNPJ nº 33.781.055/0002-16, neste ato representada por seu Diretor Dr. ANTÔNIO FLÁVIO
VITARELLI MEIRELLES, matrícula nº 1210552 - SIAPE, encontrado na Av. Rui Barbosa nº 716, nesta cidade,
no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 250/2021-PR da Srª. Presidente da FIOCRUZ de
21/06/2021 (documento SEI/FIOCRUZ nº 2020804)e designado pela Portaria 1.624/MS de 15/07/2021,
publicado no D.O.U., Seção 2 de 16/07/2021 (documento SEI/FIOCRUZ nº 2074042) , e a Fundação Para o
Desenvolvimento Científico e Tecnológico em Saúde, com sede na Av. Brasil nº 4.036, Manguinhos, Rio de
Janeiro/RJ, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.385.669/0001-74, representada legalmente neste ato jurídico
pela sua Diretora Executiva, Sra. Cristiane Teixeira Sendim, doravante denominada FIOTEC ou
CONTRATADA, tem entre si justo e avençado, e celebram, por força do presente instrumento o 2 º Termo
Aditivo ao Contrato nº 28/2022, constante do Processo nº 25384.000782/2022-64 na forma das
disposições expressas nas seguintes cláusulas:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DA FINALIDADE

1.1 O presente Termo tem por objeto a prorrogação dos prazos de execução e de vigência , por 08 (oito)
meses, do contrato nº 28/2022, com fulcro no artigo 111, da Lei nº 14.133/2021.

23/08/2024, 15:20 SEI/FIOCRUZ - 4006601 - Termo Aditivo

https://sei.fiocruz.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4096237&infra_sistem… 1/3

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA

2.1 O presente Termo Aditivo vigerá de 21/09/2024 a 21/05/2025.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1 As despesas decorrentes do presente instrumento ocorrerão por conta da dotação orçamentária
consignada, conforme saldo de Nota de Empenho 2022NE001487, emitida em 14/09/2022, PTRES
208296, Natureza da Despesa 339039, no valor de R$ 7.900,00 (sete mil e novecentos reais), acostada em
documento SEI/FIOCRUZ nº 3954543.

4. CLÁUSULA QUARTA– DA REGULARIDADE DA CONTRATADA

4.1 A regularidade da Contratada foi aferida por meio das consultas ao SICAF, CADIN, CEIS E CNJ de
19/06/2024 em documento SEI/FIOCRUZ nº 3973939

5. CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO

5.1 A CONTRATANTE providenciará a publicação do extrato do presente Termo Aditivo na imprensa oficial
na forma do art. 94, inciso II, da Lei nº 14.133/2021.

6. CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO

6.1 Permanecem inalteradas todas demais cláusulas e condições do contrato original.

E por estarem justas e contratadas, assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor na
presença das testemunhas abaixo.

Rio de Janeiro, 27 de junho de 2024.

CONTRATANTE

Antônio Flávio Vitarelli Meirelles

Diretor

Instituto Nacional da Saúde da Mulher, da Criança e do Adolescente Fernandes Figueira

FIOCRUZ

CONTRATADA

CRISTIANE SENDIM

Diretora Executiva

Fundação Para o Desenvolvimento Científico e Tecnológico em Saúde - FIOTEC

TESTEMUNHAS

23/08/2024, 15:20 SEI/FIOCRUZ - 4006601 - Termo Aditivo

https://sei.fiocruz.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4096237&infra_sistem… 2/3

1- Angelica Bottino Ribeiro da Rocha

CPF: 735.074.667-91

2- Renata Ferreira Rodrigues Mohammad

CPF: 018.614.887-93

Documento assinado eletronicamente por Renata Ferreira Rodrigues Mohammad, CPF:
018.614.887-93, IDENTIDADE: 70714472 IC/RJ, em 27/06/2024, às 15:47, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Cristiane Teixeira Sendim, Usuário Externo, em
28/06/2024, às 09:23, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Antonio Flavio Vitarelli Meirelles, Diretor(ª) de Unidade,
em 28/06/2024, às 12:11, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Angelica Bottino Ribeiro Rocha, Analista de Gestão em
Saúde, em 28/06/2024, às 12:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.fiocruz.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 4006601 e
o código CRC 88737A80.

Referência: Processo nº 25384.000782/2022-64 SEI nº 4006601

23/08/2024, 15:20 SEI/FIOCRUZ - 4006601 - Termo Aditivo

https://sei.fiocruz.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4096237&infra_sistem… 3/3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.fiocruz.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.fiocruz.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0